²² Henri ESTIENNE (1528?-1598), *Thesaurus graecae linguae ab Henrico Stephano constructus*, Henr. Stephanus, [Genève] 1572, III, 489; le edizioni successive si limitano ad aggiungere ulteriori citazioni: London 1822, IV, 5433; Paris 1842-1847, VI, 1955; Johann Gottlob SCHNEIDER (1750-1822), *Kritisches Griechisch-Deutsches Handwörterbuch bey dem Lesen der griechischen profanen Scribenten zu gebrauchen*, Friedrich Frommann, Züllichau - Leipzig 1798, II, 437; edizione curata da Franz Passow (1786-1833), Friedrich Christian Wilhelm Vogel, Leipzig 1831, II, 776; W. PAPE (1807-1854), *Handwörterbuch der Griechischen Sprache*, Friedrich Vieweg und Sohn, Braunschweig 1843, II, 729. L'assioma per cui la *proskynesis* sarebbe dovuta solo alla divinità spiega la congettura di Franz Bücheler (1837-1908) che così completa il frammento 12 di Epicuro: προσκυνή[σεσθαι θεούς φησι τὸν σοφόν], «il sapiente προσκυνήσεσθαι gli dèi».

²³ Johann Caspar SCHWEIZER (Suicerus, 1620-1688), *Thesaurus ecclesiasticus, e Patribus Graecis ordine alphabetico exhibens quaecunq[ue] phrases, ritus, dogmata, haereses*,

Suicerus così inizia il lemma: «Hebr. שָׁחָה vel הִשְׁתַּחֲוּהוּ, Graecum προσκυνεῖν significat *inclinationem, incurvationem, seu prostrationem corporum*, quam Orientales solebant illos, qui dignitate vel virtute alios antecellebant, revereri et honorare. Sed hoc ipsum transfertur etiam ad animam, et ad reverentiam atque honorem, qui Deo exhibendus est et quem tali aut simili corporis gestu testatum facimus».

Il *Thesaurus* di Biel traduce: «osculator, adoro, colo, submisso veneror». Quello di Schleusner riproduce Biel con qualche aggiunta irrilevante.

I lessici del NT hanno l'abitudine di iniziare il lemma con la descrizione del gesto, invece della traduzione.²⁴

Pasor lo tratta sotto il verbo κύω: «κύω et κυνέω etiam significat *osculator* [...] et non a κύω κυνός est προσκυνέω. προσκυνέω ὡ̄ videri posset proprie, ad pedes alicujus advolvi, eosque osculare more canis. Osculum signum est amoris, humilitatis, fidei et reverentiae. Solebant vero osculari sive os, sive manum, sive genua».

Anche Wahl e Bretschneider iniziano con l'etimologia: «a πρὸς et κύω l. κυνέω osculator; adoro i.e. manu ad os admota osculans reverentiam alicui».

Così pure Wilke: «(ex πρὸς et κυνέω, quod est a simpliciore: κύω [...]) propr., oscula adhibeo», che prosegue facendo notare come la parola si adatti bene al cane (τοῦ κυνός); infatti come il cane che lecca a terra prostrato ai piedi del padrone per blandirlo, così «apud Orientales servi, aubditi, victi et qui supplices oraturi erant, se solebant in pulverem prosternere ad pedes dominorum,